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40 
O pronome demonstrativo “this” é frequentemente usado como um mecanismo de anáfora, um processo 
linguístico-discursivo que estabelece uma referência a algo mencionado anteriormente, seja um 
substantivo, uma informação, um fato ou uma ideia (nesse último caso, haveria uma “anáfora abstrata”). 
Além de estabelecer coesão textual, o pronome demonstrativo evita repetição e torna o texto mais fluido.  
 
No caso do segmento do texto em questão:   
“Although the cardiovascular system functions well in space, the body does not require as much work 
from the heart (still a muscle, after all) in microgravity. This could lead to deconditioning and a decrease 
in the size of the heart”,”   
 o pronome “this”, usado com função anafórica, se refere ao fato (descrito no período imediatamente 
anterior) de que o coração, em um contexto de microgravidade, não requer muito esforço para funcionar: 
“the body does not require as much work from the heart in microgravity”.   
 
Isso - ou seja, “this” (fact)-, faz com que esse órgão: a) não mantenha um bom condicionamento e b) 
diminua de tamanho.  
 
Sendo assim, a opção (A) está correta. O gabarito (letra A), portanto, deverá ser mantido.  

 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 

 


